
  

 

 
 

 
     OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per 

l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010 per il Settore 
concorsuale 10/G1 – Glottologia e linguistica e SSD L-LIN/01 - 
Glottologia e linguistica 

 
Titolo: VII/1 
Fascicolo: 188.32/2021 
 

IL RETTORE 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO l’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 
24 della Legge 240/2010, emanato con D.R. rep. n. 1162/2011 del 31 maggio 2011 e s.m.i.; 
VISTO il D.R. prot. n. 146607 rep. n. 2315/2021 del 11 ottobre 2021, pubblicato sulla G.U. n. 78 del 1 
ottobre 2021 e all'Albo Ufficiale di Ateneo in data 11 ottobre 2021, con cui è stata indetta la procedura 
di selezione per l’assunzione di n. 32 Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, 
lett. a) della Legge 240/2010; 
VISTO il D.R. prot. n. 160879 rep. n. 2522/2021 del 3 novembre 2021, pubblicato sul sito web 
dell’Ateneo il 3 novembre 2021, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della 
procedura in oggetto; 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali fanno 
parte integrante i punteggi attribuiti e i giudizi analitici espressi sui candidati, nonché dalla relazione 
riassuntiva dei lavori svolti; 
 

D E C R E T A 
 
ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per 
l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 
240/2010 per il Settore concorsuale 10/G1 – Glottologia e linguistica e SSD L-LIN/01 - Glottologia e 
linguistica, presso il Dipartimento di Studi Umanistici. 

 
È dichiarato idoneo il candidato: 

 
1) dott.ssa Claudia Roberta Combei 

 
ART. 2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito sulla base dei punteggi conseguiti nella 
valutazione dei titoli e delle pubblicazioni: 
 
 

2) dott.ssa Rosalba Nodari 
 
3) dott.ssa Federica Cominetti 
 
4) dott. Fabio Ardolino 
 





  

 
Il presente decreto rettorale è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il giorno 
successivo alla data di pubblicazione. 
 
 
Pavia, data del protocollo 

 
IL RETTORE 

Francesco SVELTO 
 (documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
EV/PM/SG/ar 



1  

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 
DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO JUNIOR) PER IL SETTORE 
CONCORSUALE 10/G1 - GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE L-LIN/01 – 
GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA - DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI, INDETTA CON D.R. PROT. N. 
146607 REP. N. 2315/2021 DELL’11 OTTOBRE 2021, PUBBLICATO ALL’ALBO UFFICIALE DI ATENEO IN 
DATA 11 OTTOBRE 2021, IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO SULLA G.U. N. 78 DELL’1 OTTOBRE 2021 

 
 

 
 
 
 

RELAZIONE FINALE 

 

 

Il giorno 16 dicembre 2021 alle ore 16.00 si riunisce in via telematica, tramite piattaforma 

web Zoom, la Commissione giudicante della summenzionata procedura di selezione, nelle 

persone di 

 

prof. Silvia CALAMAI, Presidente 
prof. Alessandro VIETTI, Componente 

prof. Maurizio HARARI, Segretario verbalizzante, 

per redigere la presente Relazione Finale. 

Come già avvenuto nelle precedenti riunioni, per l’impossibilità di tutti e cinque i componenti 

della Commissione unica designata per entrambi i settori concorsuali 10/A1 e 10/G1 a riunirsi 

contestualmente nei tempi ristretti richiesti dalla procedura, il segretario prof. Maurizio Harari 

ha concordato con gli altri Componenti di riunirsi nel numero di tre, con puntuale rispetto delle 

vigenti disposizioni di legge e comunque prevedendo la presenza dei due Commissari afferenti 

al settore concorsuale della posizione messa a bando. È comunque inteso che anche i 

commissari proff. Umberto Tecchiati e Ursula Thun Hohenstein prendano atto della Relazione 

Finale sottoscritta dai commissari Calamai, Vietti e Harari, aderendo integralmente al suo 

contenuto. 

 

La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n. 4 riunioni, iniziando 

i lavori il 16 novembre 2021 e concludendoli il 16 dicembre successivo. 

 

Nella prima riunione (16 novembre 2021) la Commissione ha immediatamente provveduto 

alla nomina del Presidente, nella persona della prof. Silvia CALAMAI, e del Segretario 

verbalizzante, nella persona del prof. Maurizio HARARI. 

Ciascun Commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela e affinità entro il 4° 

grado incluso con gli altri Commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.1172) e la non 

sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c., nonché delle situazioni 

previste dall’art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, n.165 e s.m.i., così come introdotto 

dalla Legge 6.11.2012, n.190 e s.m.i. 

 

La Commissione ha poi predeterminato i criteri, di seguito riportati, per procedere alla 

valutazione preliminare dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica, ivi compresa la 

tesi di dottorato. 

 

Per titoli e curriculum: 
a) dottorato di ricerca (o equipollenti) conseguito in Italia o all'estero; 
b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero; 

c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri; 

f) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi; 
h) presenza come relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 

i) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 



2  

La Commissione ha deciso di valutare ciascun elemento, considerando specificamente la 

significatività che esso assume in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta dal 

singolo Candidato. 

Nell'effettuare la valutazione comparativa dei Candidati, ha inoltre deciso di considerare 

esclusivamente le pubblicazioni o i testi accettati per pubblicazione secondo le norme vigenti, 

nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o 

digitale, con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. 

Si è deciso inoltre di prendere in considerazione le tesi di dottorato (o di titoli equipollenti) 

anche in assenza delle condizioni di cui al presente comma. 

 

La Commissione giudicante ha deciso di effettuare la valutazione comparativa delle 

pubblicazioni sulla base dei seguenti criteri: 

 

a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione 

scientifica; 

b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il quale è bandita la 

procedura e con l’eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più 

settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari a essi correlate; 

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione 

all'interno della comunità scientifica; 

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica 

internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del Candidato nel caso di partecipazione 

del medesimo a lavori in collaborazione. 

 

La Commissione giudicante altresì ha stabilito di valutare la consistenza complessiva della 

produzione scientifica del Candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi 

i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, 

con particolare riferimento alle funzioni genitoriali. 

 

La Commissione, ritenendo che nel settore scientifico disciplinare relativo alla procedura in 

oggetto non esistano indici statistici affidabili o affermati (numero delle citazioni, numero 

medio di citazioni per pubblicazione, impact factor totale e medio, indice di Hirsch o simili, 

etc.), ha deciso di non ricorrere al loro utilizzo. 

 

In caso di superamento del limite massimo di pubblicazioni, la Commissione giudicante ha 

deciso di valutare le stesse secondo l’ordine d’inserimento nella procedura fino a concorrenza 

del limite stabilito. 

 

Dopo la valutazione preliminare dei Candidati, la Commissione giudicante ha convenuto di 

procedere – come la procedura di selezione prevede, ai sensi dell’art. 24, comma 2 lett. c) 

della Legge 240/2010 – a una discussione pubblica, durante la quale i Candidati possano 

illustrare davanti alla Commissione medesima i titoli e le pubblicazioni presentati, ivi compresa 

la tesi di dottorato. 

 

A conclusione della discussione, si è poi previsto che la Commissione attribuisca un 

punteggio ai titoli e a ciascuna delle pubblicazioni presentate dai Candidati, sulla base di criteri 

come di seguito stabiliti: 

 

Titoli professionali: fino a un massimo di punti 10 complessivi, da distribuire tra le voci 

sottoelencate. Titoli valutabili: a) svolgimento di attività didattica a livello universitario in Italia 

o all'estero – fino a un massimo di punti 2,5; b) documentata attività di formazione o di ricerca 

presso qualificati istituti italiani o stranieri – fino a un massimo di punti 2,5; e) organizzazione, 

direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli 

stessi – fino a un massimo di punti 3; g) partecipazione in qualità di relatore a congressi e 

convegni nazionali e internazionali – fino a un massimo di punti 1; h) conseguimento di premi 

e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca – fino a un massimo di punti 1 

Titoli accademici: fino a un massimo di punti 4. 



3  

Titoli valutabili: a) possesso del titolo di dottore di ricerca o equipollenti - fino a un massimo di 

punti 4. 
Pubblicazioni: fino a un massimo di punti 36 complessivi. 

Punti da attribuire alla singola pubblicazione: a) originalità, innovatività, rigore metodologico e 

rilevanza - fino a un massimo di punti 1,25 ; b) congruenza con il settore concorsuale per il 

quale è bandita la procedura e col profilo definito dall’indicazione del settore scientifico- 

disciplinare, o con tematiche interdisciplinari a essi correlate - fino a un massimo di punti 0,75; 

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale e sua diffusione all'interno della comunità 

scientifica - fino a un massimo di punti 1. 

Valutazione complessiva del curriculum e dell’attività scientifica attraverso la consistenza e 

coerenza complessiva della produzione scientifica, l’intensità e la continuità temporale della 

stessa: fino a un massimo di punti 10. 

 

Infine, la Commissione si è impegnata a individuare, dandone motivazione adeguata, il 

Candidato idoneo nella procedura e a formulare una graduatoria di merito, composta da non 

più di tre nominativi. 

La Commissione, al termine della prima seduta, ha consegnato il verbale contenente i criteri 

stabiliti al Responsabile della procedura, per la pubblicazione nel sito web dell’Ateneo. 

 

 

 

Nella seduta del 22 novembre 2021, ore 9.30, la Commissione si è accertata che i criteri 

fissati nella precedente riunione fossero stati resi pubblici per almeno quattro giorni; si è poi 

collegata alla piattaforma informatica PICA, prendendo visione dei nominativi dei Candidati, e 

ciascun Commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela e affinità entro il 4° 

grado incluso con i Candidati stessi, e la non sussistenza di cause di astensione di cui agli artt. 

51 e 52 del c.p.c. 

 
La Commissione ha preso così atto che i Candidati da valutare ai fini della selezione erano n. 

4 e precisamente: 

 
1) dott. Fabio ARDOLINO 

2) dott. Claudia Roberta COMBEI 
3) dott. Federica COMINETTI 

4) dott. Rosalba NODARI. 

 

Per la valutazione delle pubblicazioni e dei titoli di ciascun Candidato la Commissione ha 

convenuto di dover tenere conto dei criteri stabiliti nella seduta preliminare del 16 novembre 

2021. Terminata la fase di enucleazione dei contributi personali di ciascun Candidato, ne poi ha 

analizzato le pubblicazioni e i titoli presentati e ha infine condotto una valutazione preliminare 

di tutti, con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, 

ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato 1 al Verbale 2 – Giudizi analitici) 

 

La Commissione ha inoltre deciso che, in base al D.R. prot. n. 46704 rep. n. 1210/2020 del 

30 aprile 2020 e previa comunicazione del Servizio Carriere e concorsi del Personale di Ateneo 

e Rapporti con il Servizio Sanitario Nazionale, il colloquio coi Candidati si debba svolgere in 

modalità telematica. 

 

 

 

Nella seduta del 16 dicembre 2021, alle ore 14.00 la Commissione, collegata 

telematicamente attraverso la piattaforma web Zoom secondo le modalità comunicate con nota 

prot. n. 183631 titolo VII/1 fasc. 188.32/2021 del 7 dicembre 2021, ha proceduto all’appello 

dei Candidati in seduta pubblica, per l’illustrazione e la discussione dei titoli presentati da 

ciascuno di essi. 

Sono risultati presenti i seguenti quattro, collegati telematicamente tramite la piattaforma 

Zoom, dei quali è stata accertata l’identità personale, mediante esibizione del documento 

d’identità già allegato alla domanda di partecipazione alla procedura: 



4  

1) dott. Fabio ARDOLINO 
2) dott. Claudia Roberta COMBEI 

3) dott. Federica COMINETTI 

4) dott. Rosalba NODARI. 

Tutti hanno confermato di prestare il proprio consenso allo svolgimento del colloquio in 

modalità telematica, e sono stati chiamati a sostenerlo in ordine alfabetico, a eccezione della 

candidata Cominetti, che è stata anticipata al primo posto su sua richiesta, accolta dalla 

Commissione e dagli altri Candidati. 

 

Al termine dei colloqui di discussione dei titoli e della produzione scientifica, la 

Commissione ha proceduto all’attribuzione del punteggio ai titoli e a ciascuna delle 

pubblicazioni presentate, nonché di un punteggio complessivo (Allegato 1 al Verbale 3). 

 

Successivamente la Commissione unanime ha indicato, a motivo 

 

delle solide competenze disciplinari e della spiccata attitudine alla ricerca, nonché di 

una specifica preparazione tecnica nell’ambito delle scienze fonetiche sperimentali 

(speech processing e analisi statistica), 

 

nella dott. Claudia Roberta COMBEI, valutata con punti 56,75/60, la Candidata idonea 

nella procedura di selezione per l’assunzione di n.1 Ricercatore a tempo determinato per il 

Settore concorsuale 10/G1 – GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA - SSD L-LIN/01 – GLOTTOLOGIA E 

LINGUISTICA – Dipartimento di Studi Umanistici, indetta con D.R. prot. n. 146607 rep. n. 

2315/2021 dell’11 ottobre 2021, pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo in data 11 ottobre 2021, 

il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - IV serie speciale - n. 78 dell’1 ottobre. 

 

La Commissione inoltre ha redatto la seguente graduatoria di merito, sulla base dei 

punteggi conseguiti nella valutazione dei titoli e delle pubblicazioni: 

 

2°) dott. Rosalba NODARI p. 56,00/60 

 

3°) dott. Federica COMINETTI p. 53,25/60 

 

4°) dott. Fabio ARDOLINO p. 42,25/60. 

 

 

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori. 

La seduta è tolta alle ore 17.15. 

Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto digitalmente dal Segretario 

verbalizzante prof. Maurizio HARARI, con dichiarazione di formale sottoscrizione per via 

telematica dagli altri componenti della Commissione. 

 

 

Università di Pavia, 16 dicembre 2021 

 

 

 

LA COMMISSIONE 

 

prof. Silvia CALAMAI, Presidente 

 

prof. Alessandro VIETTI, Componente 

 

prof. Maurizio HARARI, Segretario verbalizzante 



5  

 

Prendono atto della Relazione finale e aderiscono al suo contenuto anche i Commissari 

prof. Umberto TECCHIATI 

prof. Ursula THUN HOHENSTEIN 

 
 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



La sottoscritta Silvia Calamai componente della Commissione 

della procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 

Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 

3, lettera a) della Legge 240/2010 PER IL SETTORE 

CONCORSUALE 10/G1 – GLOTTOLOGIAE LINGUISTICA - 

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE L-LIN/01 

DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI, dichiara di aderire 

alla Relazione finale. 

 

Siena, 17.12.2021 

 (Silvia Calamai) 

                                                        Originale firmato conservato agli atti 



Il sottoscritto Umberto TECCHIATI membro della Commissione istituita per la procedura di 

selezione per l’assunzione di n.1 ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art.24, comma 

3, lett. a) della legge 240/2010 (contratto junior) per il settore concorsuale 10/G1 –glottologia 

e linguistica - settore scientifico disciplinare L-LIN/01 – Glottologia e Linguistica- 

Dipartimento di Studi umanistici, indetta con D.R. prot. n. 146607 rep. n. 2315/2021 

dell’11ottobre 2021, pubblicato all’albo ufficiale di ateneo in data 11 ottobre 2021, il cui 

avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 78 dell’1 ottobre 2021, avendo partecipato alla riunione 

della Commissione tenutasi il 16/12/2021 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di 

prendere atto, di aderire al suo contenuto e di sottoscrivere la relazione finale. 

 

Milano, 17 dicembre 2021 

 

Prof. Umberto Tecchiati 

                                                                                            Originale firmato conservato agli atti 



La sottoscritta Ursula THUN HOHENSTEIN componente della Commissione della procedura di 

selezione per l’assunzione di n.1 ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art.24, comma 

3, lett. a) della legge 240/2010 (contratto junior) per il settore concorsuale 10/G1 –glottologia 

e linguistica - settore scientifico disciplinare L-LIN/01 – Glottologia e Linguistica- 

Dipartimento di Studi umanistici, indetta con D.R. prot. n. 146607 rep. n. 2315/2021 

dell’11ottobre 2021, pubblicato all’albo ufficiale di ateneo in data 11 ottobre 2021, il cui 

avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 78 dell’1 ottobre 2021, avendo partecipato alla riunione 

della Commissione tenutasi il 16/12/2021 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di 

prendere atto, di aderire al suo contenuto e di sottoscrivere la relazione finale. 

 

Ferrara, 16 dicembre 2021 

 

(Ursula Thun Hohenstein) 

                                                                                            Originale firmato conservato agli atti 



Il sottoscritto Alessandro Vietti componente della Commissione della procedura di selezione per l’assunzione 

di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 per il 

Settore concorsuale 10/G1 – Glottologia e linguistica - settore scientifico disciplinare L-LIN/01 – Glottologia 

e linguistica - presso il Dipartimento di Studi Umanistici dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla terza 

riunione della Commissione tenutasi il 16 dicembre 2021 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di 

approvare e di sottoscrivere la relazione finale. 

Bolzano, 16 dicembre 2021 

Alessandro Vietti 

Originale firmato conservato agli atti 



PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N.1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 
DELL’ART.24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO JUNIOR) PER IL SETTORE 
CONCORSUALE 10/G1 - GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE L-LIN/01 - 
GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA - DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI, INDETTA CON D.R. PROT. N. 

146607 REP. N. 2315/2021 DELL’11 OTTOBRE 2021, PUBBLICATO ALL’ALBO UFFICIALE DI ATENEO IN 
DATA 11 OTTOBRE 2021 E IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. N. 78 DELL’1 OTTOBRE 2021 

 

 

 
 

Allegato al Verbale n. 2 del 22 novembre 2021 

Giudizi analitici  

 

 

 
Fabio ARDOLINO (id. 641551)  

Titoli professionali: attualmente borsista di ricerca presso l’Università di Siena e, dal corrente 

anno, collaboratore al Gabinetto di Fonetica dell’Università di Trento. Ha collaborato al 

Romanisches Seminar dell’Università di Zurigo, per il progetto AIS: the digital turn. Ha 

partecipato nel 2014-16 al progetto IRAS IRIAS: Italian Roots in Australian Soil. Presente 

come relatore in convegni nazionali e internazionali. Attesta la conoscenza di programmi 

informatici specifici per l’analisi acustica e articolatoria (Praat, ELAN, SpeechRecorder, OCTRA) 

e statistica (R, SPSS). Premio di laurea CLUB 2016 e borsista “A. Paoloni” nel 2018. 

Titoli accademici: dottorato di ricerca in Linguistica conseguito in cotutela a Pisa e Aix-Marseille 

nel 2021, con tesi intitolata Attitudes and Language Acquisition: an investigation on the 

Italian-French community in Aix-Marseille. 

Pubblicazioni: ne presenta undici: un articolo in rivista scientifica, in coautorato; n. 8 contributi 

in volume (di cui n. 3 in coautorato); un abstract in atti di convegno; e la tesi di dottorato. Ma 

l’articolo in rivista scientifica (1 della sequenza di caricamento in PICA) viene escluso dalla 

valutazione, in quanto la Commissione ritiene che non vi siano evidenti elementi di giudizio per 

individuarvi l’apporto dei singoli coautori. 

Valutazione complessiva: considerati i titoli curricolari (sia accademici sia professionali) e le 

pubblicazioni, ivi compresa la tesi di dottorato, la Commissione ritiene unanime che il 

candidato Ardolino sia un fonetista dalla produzione scientifica assai promettente, sebbene per 

il momento quantitativamente limitata, da tenere comunque in considerazione per la posizione 

messa a bando. 

 

Claudia Roberta COMBEI (id. 636871) 

Titoli professionali: già visiting PhD student nel 2017-18 all’Università di Erlangen-Nürnberg e 

assegnista di ricerca all’Università di Bologna, dal 2019 è Referente per il Natural Language 

Processing nel Laboratorio Sperimentale Diversity Digital Lab & Hub di Bologna; qui dal 2020 è 

altresì cultrice della materia per i s.s.d. L-LIN/01 e L-LIN/02. Attesta la partecipazione, anche 

con compiti di corresponsabilità scientifica, a più gruppi di ricerca: Progetto di Eccellenza MIUR 

DIVE-IN Diversità & Inclusione del Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture Moderne 

dell’Università di Bologna; Progetto RadioCast-it del medesimo Dipartimento; Progetto 

internazionale METBIB - Bibliography of Metaphor and Metonymy; Progetto Sentiment Analysis 

Meets the Appraisal Theory (iniziativa COVID-19 Research@UniBo), sempre nel medesimo 

Dipartimento; fa parte del Researchers Advisory Group per l’OED (Oxford English Dictionary). 

Ha partecipato a scuole estive e a corsi di formazione. Numerosi interventi a convegni, anche 

su invito e con compiti organizzativi. Dichiara esperienza pluriennale nella raccolta e nella 

costruzione di corpora di parlato e lingua scritta; nonché competenze avanzate di 

programmazione in R e Praat e di modellazione statistica e computazionale di dati e fenomeni 

linguistici; esperienza pluriennale nell’uso dei software in uso nella linguistica dei corpora, 

sperimentale e computazionale: Tobii Pro Lab, IBM Watson Studio, Praat, WaveSurfer, 

Audacity, ELAN, Orange, Weka, Sketch Engine, WMatrix, E-prime, Gephi, Multimodal Analysis 

Image and Video, PsychoPy, Atlas.ti, NVivo, MAXQDA, WordsSmith Tools; e conoscenza 

professionale dei dispositivi di eye-tracking (Tobii) e delle tecniche biometriche. 

Titoli accademici: dottorato di ricerca in Filologia, Letteratura e Linguistica conseguito a Pisa 

nel 2019, con tesi intitolata A Corpus-based Study on Foreign-accented Italian. 



Pubblicazioni presenta n. 3 articoli in riviste di classe A e n. 1 in rivista scientifica, tutti in 

coautorato, e n. 7 contributi in volume o in atti di convegno (di cui n. 3 in coautorato); e la tesi 

di dottorato. 

Valutazione complessiva: considerati i titoli curricolari (sia accademici sia professionali) e le 

pubblicazioni, ivi compresa la tesi di dottorato, la Commissione riconosce unanime nella 

candidata Combei una studiosa dal profilo scientifico già ben definito, da tenere in attenta 

considerazione per la posizione messa a bando. 

 

  

Federica COMINETTI (id. 636245) 

Titoli professionali: già visiting student all’Université Paris Diderot (2012), assegnista annuale a 

Pisa (2015-16) e a Firenze (2016-17) nonché docente di Linguistica applicata presso SSML 

Unicollege, Firenze (2019-21), al momento è titolare di un assegno di ricerca biennale presso 

l’Università di Roma Tre su progetto PRIN 2020-2022 e docente a contratto di Linguistica 

storica e Linguistica generale (per 12 CFU complessivi) nell’Università Telematica “N. Cusano” 

di Roma. Ha partecipato a numerose scuole estive/invernali e, come relatrice, a numerosi 

convegni sia nazionali sia internazionali (anche con compiti organizzativi). Collabora con più 

gruppi di ricerca su temi di lessicografia, acquisizione (con particolare attenzione alla lingua 

cinese) e pragmatica.  

Titoli accademici: dottorato europeo in Linguistica sincronica, diacronica e applicata conseguito 

nel 2014 presso l’Università di Roma Tre, con tesi intitolata La nominalizzazione sintattica in 

cinese standard. 

Pubblicazioni: presenta n. 6 articoli in riviste di classe A (tutti, eccetto uno, in coautorato), n. 1 

articolo in rivista scientifica (pure in coautorato) e n. 4 contributi ad atti di convegno o a 

volume collettaneo (di cui n. 2 in coautorato); e la tesi di dottorato. 

Valutazione complessiva: considerati i titoli curricolari (sia accademici sia professionali) e le 

pubblicazioni, ivi compresa la tesi di dottorato, la Commissione riconosce unanime nella 

candidata Cominetti una studiosa dal profilo scientifico già ben definito, da tenere in attenta 

considerazione per la posizione messa a bando.  

 

Rosalba NODARI (id. 640322) 

Titoli professionali: già visiting student nel 2013 nelle Università di Glasgow e Queen Margaret 

di Edimburgo, borsista nel 2018 all’Università di Siena e poi assegnista dal 2019 e tuttora, 

affidataria di attività didattica integrativa all’Università di Padova nel 2018-20, docente a 

contratto di Linguistica generale presso l’Università dell’Aquila nel 2019-20, è dal 2020 e 

attualmente docente a contratto di Glottodidattica a Siena; dal corrente anno è inoltre cultrice 

della materia per il s.s.d. L-LIN/01 nell’Università di Urbino. Ha partecipato a numerosi corsi di 

formazione. Collabora, fra altri, in particolare con tre progetti di ricerca internazionali: A 

typology for word stress and speech rhythm based on acoustic and perceptual considerations 

(dal 2012, Università di Gothenburg), Heritage language variation and change (dal 2017, 

Università di Toronto) ed Effects of orthography on phonology in second language speakers of 

English (dal 2017, Università di Warwick). Attesta la conoscenza di diversi programmi per 

analisi acustica e articolatoria (Praat, ELAN, SpeechStudio) e di statistica (R, SPSS). Ha 

partecipato come relatrice a numerosi congressi nazionali e internazionali (anche su invito). 

Borsista “A. Paoloni” nel 2015. 

Titoli accademici: diploma di perfezionamento in Discipline filologiche e linguistiche moderne 

(equipollente a dottorato di ricerca) conseguito nel 2017 presso la Scuola Normale Superiore di 

Pisa, con tesi intitolata L’italiano degli adolescenti: aspirazione delle occlusive sorde in Calabria 

e percezione della varietà locale. 

Pubblicazioni: presenta n. 8 articoli in riviste di classe A (di cui n. 6 in coautorato) e n. 4 

contributi a volumi collettanei o atti di convegno (n. 2 in coautorato). 

Valutazione complessiva: considerati i titoli curricolari (sia accademici sia professionali) e le 

pubblicazioni, la Commissione riconosce unanime nella candidata Nodari una studiosa dal 

profilo scientifico già ben definito, da tenere in attenta considerazione per la posizione messa a 

bando. 

 

  

Originale firmato conservato agli atti 



La sottoscritta Silvia Calamai, componente della Commissione della procedura di selezione per 

l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della 

Legge 240/2010 per il Settore concorsuale Settore concorsuale 10/G1 -Glottologia e linguistica - 

Settore Scientifico Disciplinare L-LIN/01 -Glottologia e linguistica - presso il Dipartimento di Studi 

Umanistici dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla seconda riunione della Commissione 

tenutasi il 22 novembre 2021 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di 

sottoscrivere il relativo verbale, incluso l’allegato dei Giudizi analitici. 

 

Siena, 22.11.2021 

(Silvia Calamai) 

                                                        Originale firmato conservato agli atti 



Il sottoscritto Alessandro Vietti componente della Commissione della procedura di selezione per 

l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della 

Legge 240/2010 per il Settore concorsuale Settore concorsuale 10/G1 -Glottologia e linguistica - 

Settore Scientifico Disciplinare L-LIN/01 -Glottologia e linguistica - presso il Dipartimento di Studi 

Umanistici dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla seconda riunione della Commissione 

tenutasi il 22 novembre 2021 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di 

sottoscrivere il relativo verbale, incluso l’allegato dei Giudizi analitici. 

 

Bolzano, 22 novembre 2021 

 

 Alessandro Vietti 

                                                        Originale firmato conservato agli atti 



1  

PROCEDURA DI SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO 
AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 240/2010 (CONTRATTO JUNIOR) PER 
IL SETTORE CONCORSUALE 10/G1 - GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA - SETTORE SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE L-LIN/01 - GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA - DIPARTIMENTO DI STUDI 
UMANISTICI, INDETTA CON D.R. PROT. N. 146607 REP. N. 2315/2021 DELL’11 OTTOBRE 2021, 
PUBBLICATO ALL’ALBO UFFICIALE DI ATENEO IN DATA 11 OTTOBRE 2021 E IL CUI AVVISO È 
STATO PUBBLICATO SULLA G.U. N. 78 DELL’1 OTTOBRE 2021 

 
 
 

 
ALLEGATO 1 al VERBALE N. 3 

Punteggio dei titoli e delle pubblicazioni 

 

 
 

1) Candidata Dott. Federica COMINETTI 

Punteggio titoli professionali: 9 
Punteggio titoli accademici:  4 
Punteggio delle pubblicazioni relativo all’elenco allegato: 

 

Pubblicazione 1. 3 
Pubblicazione 2. 3 
Pubblicazione 3. 3 
Pubblicazione 4. 1,50 
Pubblicazione 5. 2 
Pubblicazione 6. 2,75 
Pubblicazione 7. 3 
Pubblicazione 8. 2,25 
Pubblicazione 9. 3 

Pubblicazione 10. 2,75 
Pubblicazione 11. 3 
Pubblicazione 12. 3 
Punteggio totale delle pubblicazioni: 32,25 

Punteggio della valutazione complessiva del curriculum e dell’attività scientifica 8 

Punteggio totale:  53,25 

 

2) Candidato Dott. Fabio ARDOLINO 
Punteggio titoli professionali: 4,50 
Punteggio titoli accademici:  4 
Punteggio delle pubblicazioni relativo all’elenco allegato: 

 

Pubblicazione 1. ESCLUSA DALLA VALUTAZIONE (vedi allegato 1 al verbale n. 2) 
Pubblicazione 2. 1,75 
Pubblicazione 3. 2,25 
Pubblicazione 4. 2,75 
Pubblicazione 5. 2,25 
Pubblicazione 6. 2,75 
Pubblicazione 7. 2,50 
Pubblicazione 8. 1,75 
Pubblicazione 9. 2,25 

Pubblicazione 10. 2,50 
Pubblicazione 11. 3 
Punteggio totale delle pubblicazioni: 23,75 

Punteggio della valutazione complessiva del curriculum e dell’attività scientifica 10 

Punteggio totale: 42,25 



2  

 
3) Candidata Dott. Claudia Roberta COMBEI 
Punteggio titoli professionali: 10 
Punteggio titoli accademici: 4 

Punteggio delle pubblicazioni relativo all’elenco allegato: 

Pubblicazione 1. 2,75 
Pubblicazione 2. 2,75 
Pubblicazione 3. 2,75 
Pubblicazione 4. 2,75 
Pubblicazione 5. 2,75 
Pubblicazione 6. 3 
Pubblicazione 7. 2,25 
Pubblicazione 8. 3 
Pubblicazione 9. 2,75 
Pubblicazione 10. 3 
Pubblicazione 11. 3 
Pubblicazione 12. 3 
Punteggio totale delle pubblicazioni: 33,75 

Punteggio della valutazione complessiva del curriculum e dell’attività scientifica: 9 

Punteggio totale: 56,75 

 

3) Candidato Dott. Rosalba NODARI 
Punteggio titoli professionali: 9 
Punteggio titoli accademici: 4 
Punteggio delle pubblicazioni relativo all’elenco allegato: 
Pubblicazione 1. 3 
Pubblicazione 2. 3 
Pubblicazione 3. 3 
Pubblicazione 4. 3 
Pubblicazione 5. 3 
Pubblicazione 6. 3 
Pubblicazione 7. 1,50 
Pubblicazione 8. 3 
Pubblicazione 9. 3 
Pubblicazione 10. 3 
Pubblicazione 11. 2,75 
Pubblicazione 12. 2,75 
Punteggio totale delle pubblicazioni: 34,00 

Punteggio della valutazione complessiva del curriculum e dell’attività scientifica: 9 

Punteggio totale: 56,00 

 

 
 

Dettaglio sulla valutazione delle pubblicazioni 

 
A ciascuna pubblicazione è stato assegnato fino a un massimo di 3 punti, ripartiti tra i 
criteri stabiliti nel verbale n. 1. La Commissione conviene che tale punteggio massimo si 
possa assegnare anche a tesi di dottorato, in quanto assimilabili a pubblicazioni di 
riconosciuto impatto sulla comunità scientifica di riferimento. 
Il punteggio totale è stato poi ottenuto per somma dei punteggi parziali di ogni 
pubblicazione. 

 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 
 



La sottoscritta Silvia Calamai componente della Commissione della 

procedura di selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo 

determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 

240/2010 per il Settore concorsuale Settore concorsuale 10/G1 - 

Glottologia e linguistica - Settore Scientifico Disciplinare L-LIN/01 - 

Glottologia e linguistica - presso il Dipartimento di Studi Umanistici 

dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla terza riunione della 

Commissione tenutasi il 16.12.2021 in sessione telematica, dichiara di 

aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale”. 

 

Siena, 16.12.2021 

(Silvia Calamai) 

                                                        Originale firmato conservato agli atti 



Il sottoscritto Alessandro Vietti componente della Commissione della procedura di selezione per l’assunzione 

di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 per il 

Settore concorsuale 10/G1 – Glottologia e linguistica - settore scientifico disciplinare L-LIN/01 – Glottologia 

e linguistica - presso il Dipartimento di Studi Umanistici dell'Università di Pavia, avendo partecipato alla terza 

riunione della Commissione tenutasi il 16 dicembre 2021 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di 

approvare e di sottoscrivere il relativo verbale. 

Bolzano, 16 dicembre 2021 

Alessandro Vietti 

Originale firmato conservato agli atti 




